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Pellon kuivatus on edellytys hyvälle maan kas-

vukunnolle. Veden kyllästämässä maassa hap-

pea on vähän, biologinen aktiivisuus on niukkaa 

ja maan mururakenne luhistuu. Pellon kuivatuk-

sen kehittäminen lähtee kuivatusedellytysten ja 

maan vedenläpäisykyvyn arvioinnista.  

Kuivatussyvyys, kuivavara ja lasku-

aukot 

Useimmat peltoviljelykasvit hyötyvät selvästi sii-

tä, että pohjaveden pinta pysyy 40–60 cm syvyy-

dessä maan pinnasta (kuivatussyvyys). Pellon kui-

vavara tarkoittaa    korkeuseroa pellon matalim-

man kohdan ja pellon laskuojan vedenpinnan vä-

lillä. Kuivavaran on oltava selvästi syvempi kuin 

kuivatussyvyys, sillä korkeuseroa menetetään eri 

vaiheissa ojastoa. Jotta veden pinta olisi ojien 

puolivälissä 60 cm syvyydessä, ojasyvyyden tulee 

olla tätä syvempi.  Ojissa on pituuskaltevuutta, 

jotta vesi ja kiintoaine poistuu, joten korkeuseroa 

menetetään imuilta kokoojaan ja kokoojasta las-

kuaukkoon. Lopuksi laskuaukon olisi oltava noin 

20–30 cm kesävesitason yläpuolella. Riittävä kui-

vavara onkin noin 1,2 metriä. Jos kuivavara on 

selvästi tätä matalampi, hyvän kuivatuksen  ai-

kaan saaminen on haastavaa. Pahimmissa tilan-

teissa on turvauduttava pumppuasemiin riittävän 

kuivatuksen aikaansaamiseen. 

Jos kuivavaraa on riittävästi ja laskuaukot toimi-

vat (ei puita 15–30 metrin säteellä, myyräsuo-

jaus, laskuaukko hyvin kiinni kokoojassa), pellolla 

on edellytykset kuivua. Kuivatuksen mahdollista-

KUIVATUSEDELLYTYSTEN KARTOITUS JA 

MAAN VEDENLÄPÄISYKYVYN HAVAINNOINTI 

Miten saan pellon kuivumaan?  

Kannattaako ongelmapellon salaojitus?  

Pitäisikö reunaojia syventää?  

Onko nykyinen ojitus riittävä pellon vedenläpäisykykyyn nähden?  

Ydinasiat 

 Kuivatuksella tarkoitetaan pohja- ja vajoveden pitämistä tasolla, joka mahdollis-
taa pellon viljelyn 

 Pellon kuivatusedellytyksiin kuuluu se, että ylimääräinen vesi saadaan johdettua 
pellolta pois (laskuoja) ja ulkopuoliset vedet saadaan ohjattua pellon ohitse (niska- ja reunaojat) 

 Sala- ja avo-ojien toiminta riippuu maan rakenteesta ja läpäisevyydestä 

 Rakenteen arviointi onnistuu pellolle kaivetuista kaivurikuopista ja niiden avulla maaprofiilin kerrok-
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miseksi pellon ulkopuolisten vesien pääsy pel-

toon katkaistaan reunaojilla tai erillisillä katkai-

suojilla. Hyvin läpäisevällä maaperällä riittävän 

kuivatuksen saa aikaan jo reunaojilla ja laskuojal-

la (ns. peruskuivatus), mutta useimmilla pelloilla 

tarvitaan lisäksi paikalliskuivatusta (sala- ja avo-

ojitus) tehostamaan veden pääsyä maaperästä 

laskuaukolle. 

Vesi kulkee huokosissa pellosta 

ojaan 

 Suomessa ojaväli on tyypillisesti määritetty maa-

lajikohtaisilla taulukoilla, jotka kuvaavat erilaisten 

maalajien keskimääräistä vedenläpäisykykyä. 

Etenkin savi-, hiesu- ja hiuemailla maalajikohtai-

set vedenläpäisykyvyt vaihtelevat hyvin laajasti 

riippuen maan rakenteesta. Heikkorakenteisella 

savimaalla tarvittaisiin oikeastaan 1,5 m ojaväli ja 

rakenteeltaan erinomaisella urpasavimaalla 65 

m. Rakenteen arviointi tuottaa arvokasta tietoa 

ojituksen suunnitteluun.  

Perinteinen tapa määrittää pellon vedenlä-

päisykyky on käyttää eri syvyyksiin porattuja koe-

reikiä ja mitata joko niiden veden pinnan laskua 

täytön jälkeen tai niiden täyttymistä tyhjäksi 

pumppauksen jälkeen. Menetelmä on kuitenkin 

hidas ja koekuopasta saadaan tietoa pelkästään 

vedenjohtavuudesta, muttei siihen vaikuttavista 

tekijöistä (tiivistymät, rakenne). Koereiät kuvaa-

vat veden läpäisykykyä siinä kerroksessa, johon 

ne on porattu. Jos maa on kerroksellista, tarvi-

taan useita, eri syvyyksiin sijoitettuja reikiä. Suu-

remmasta koereiästä rakenne ja tiivistymät voi-

taisiin havainnoida suoraan.     

Rakenne selviää kaivurikuopalla 

Maan rakennetta on totuttu arvioimaan lapiolla 

ruokamultakerroksesta. Kuivatuksen kannalta 

rakennetta ja vedenjohtavuutta tulisi arvioida sii-

hen syvyyteen saakka, johon mahdolliset ojat si-

Kuva 1. Kuivatusyhtälön perus-
teella arvioituja ojavälejä erilaisille 
maille ja läpäisevyyksille. Ojituksen 
mitoituksessa on käytetty 1 l/s/ha 
virtaamaa ja 40 cm kuivavaraa 
ojien puolivälissä. 
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joitetaan (0,8–1,6 m). Jonkin verran havaintoja 

saadaan tehtyä ns. koetinkepillä, päästään levite-

tyllä tangolla, joka työnnetään maahan (Kuva 2). 

Tangon työntöön tarvittava vastus kuvaa maan 

tiiveyttä, mutta sillä ei saada kuvaa maalajimuu-

toksista, huokoisuudesta, juurista tai muista ve-

denläpäisyn tuntomerkeistä. Tarkempaan tarkas-

teluun tarvitaan havaintokuoppa. 

Vedenjohtokyvyn havainnointi tehdään noin kah-

den metrin syvyisestä, kaivinkoneella kaivetusta 

kuopasta ( Kuva t 3 ja 4). Tällä voidaan tunnistaa 

mahdollisia läpäiseviä kerroksia myös ojitus-

syvyyden alapuolella. Lisätarkasteluilla voidaan 

tällöin varmistaa, ovatko kerrokset lähempänä 

pellon pintaa muissa lohkon osissa. Työturvalli-

suuden vuoksi kuopan reunaan kaivetaan noin 

metrin syvyyteen kynnys, josta käsin voidaan tar-

kastella kuopan syvempiä osia. Kaivuutyön aika-

na eri maakerrokset läjitetään kuopan reunalle 

eri kerroksia vastaaviin kasoihin. Kuopat sijoitel-

laan lohkolle siten, että voidaan tarkastella hyvin 

ja huonosti kasvavia lohkon osia. Jos lohkolla on 

monenlaisia maastonmuotoja ja maalajeja, kuop-

pia kannattaa kaivaa eri maalajeille ja eri kalte-

vuussuhteisiin (Kuva 3).  

Tarkastelun avuksi on tehty tunnusmerkkiluette-

lo, jonka avulla rakenne voidaan pisteyttää ja 

suhteuttaa muihin peltoihin (Taulukko 1). Jos pis-

teytys tehdään kerroksittain, voidaan verrata eri 

kerroksien vedenläpäisykykyä ja huolehtia siitä, 

että mahdolliset ojat sijoitetaan kerrokseen, joka 

läpäisee mahdollisimman hyvin vettä. Tunnus-

merkkeinä käytetään kasvien juuristoa, lierokäy-

täviä, maan väriä ja maan rakennetta. Juuriston 

Kuva 2. Koetinkeppi maan tiiveyden tunnusteluun ja vie-

märirassi laskuaukkojen kunnon tarkasteluun.  

Kuva 3. Kaivurikuoppatesti Ilmajoen hietamaalla. Maa-
profiili on yhtenäistä hienoa hietaa ja hiesua, mutta noin 
25–40 cm syvyydessä on tiivistymä. Kuivatusedellytykset 
ovat hyvät, mutta kuivatusta voisi nopeuttaa tiivistymän 
rikkomisella, mikäli maata ei tiivistetä uudelleen. Kuva: 
Jukka Rajala. 
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syvyys ja murustuminen kuvaa hyvin sitä, mihin 

saakka pellossa on hyviä kasvuoloja. Juuriston 

kasvu toimii myös hyvänä indikaattorina tiivisty-

misestä. Jos maassa näkyy punertavia rautasaos-

tumia, ne kertovat siitä, että kerroksessa vuo-

rottelevat hapettomat ja hapelliset olosuhteet 

(veden pinnan vaihtelua eri vuodenaikoina). Sel-

vän siniset sävyt kertovat hapettomasta tilasta. 

Veden tihkuminen kuoppaan on myös selvä 

merkki siitä, että vesi liikkuu kyseisessä kerrok-

sessa.  

Kuoppatestistä voi myös haarukoida maalajia. 

Kostutettua maata muovaillaan kädessä, kunnes 

se on rakenteeton pallo. Sen jälkeen maata työn-

Kuva 4. Kolme kaivurikuoppaa lohjalaisesta harjumaisemasta: vasemmanpuoleinen on hietalohko, jossa on 60 cm syvyy-
dessä tiivis kerros; keskimmäinen on 40 m etäisyydellä edellisestä, mutta maalaji on liuskeista hiesua; oikeanpuoleinen 
on 200 m päässä ja 25 m alempana ja edustaa hiesuista vanhaa järvenpohjaa. Kuvat: Jukka Rajala. 

Lohko: Maan kerrokset     

Kuoppa nro: 1 2 3 4 Painokerroin Esim. 

Syvyys (cm) 0 - 
30 

30-
60 

60-     40-60 cm 

Veden tihkuminen?         10 1 x 10 

Tiivistymä?         -10   

Maalaji ei savea?         4   

Huokoisuus (hyvä = xx, kohtalai-
nen = x, huono = tyhjä) 

        4 2 x 4 

Koostumus (ei-tahmea, ei muo-
vailtava = xx, tahmea tai muovail-
tava = x , tahmea ja muovailtava = 

        1 2 x 1 

Kivisyys, kiviä yli 15 %?         1   

Juuria kerroksessa?         1 1 x 1 

Yhteispisteet           = 21 

alle 5 = heikosti läpäisevä, 5-10 = kohtalaisesti läpäisevä, yli 10 hyvin läpäisevä   

Taulukko 1. Aistinva-
raisen maaprofiilin 
tarkastelun (visual 
drainage assessment 
(Tuohy ym. 2016)) 
avulla voidaan arvioida 
eri maakerrosten ve-
denläpäisykyky. 
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Yhteenveto 

Maan rakenne vaikuttaa merkittävästi veden liikkeisiin maaperässä. Rakenteeseen nähden riittävä ojaväli 

ja ojasyvyys yhdistettynä toimivaan laskuojaan ja reunaojiin on perusedellytys hyvän kuivatustilan saa-

vuttamiseksi. 

netään peukalon ja etusormen välissä ohueksi 2–

4 mm nauhaksi ja katsotaan, missä vaiheessa 

nauha katkeaa. Jos nauha on yli 50 mm, maa on 

savinen ja sen kuivatusedellytykset ovat heikot. 

Alle 25 mm pituinen nauha kielii hietamaasta, 

jossa veden läpäisykyky on suuri. Tässä välissä 

(25–50 mm) maalaji on hiesu- tai hiuemaa. 

Hiesuilla rakenne on herkkä luhistumaan ja ne 

tahrivat helposti käsiä.   

Maalajit voivat vaihdella kerroksittain. Yleensä 

savisuus lisääntyy syvyyden myötä, mutta pellos-

ta voi löytyä savisempia kerroksia myös heti ruo-

kamultakerroksen alapuolelta. Joissain tapauksis-

sa pellossa voi olla hietakerros savikerroksen alla 

tai vuorottelevia savi- ja hiesukerroksia (Kuvat 5, 

6 ja 7).   

Pisteytysmenetelmän vedenläpäisyluokat vastaa-

vat karkeasti erilaisia vedenläpäisynopeuksia 

(heikko = 0,15 m/vrk, kohtalainen = 0,3 m/vrk, 

hyvä = 0,9 m/vrk). Näiden luokkien avulla voi ar-

vioida pellon kuivatukseen tarvittavaa ojaväliä 

(Kuva 1), hyvää ojitussyvyyttä ja tarvetta mahdol-

liselle syväkuohkeutukselle tai myyräojitukselle.  

Kuva 6. Voimak-
kaasti kerrostunut 
hiesumaa Lohjalla. 
Vedenläpäisykyky 
on riippuvainen 
halkeamista ja 
juurten tekemistä 
reiistä. Kumpiakin 
löytyi erittäin vä-
hän. Kuva: Jukka 
Rajala.  

Kuva 7. Kaksi heikosti kuivuvaa maaprofiilia: vasem-
malla savinen hiesumaa on tiivistä. Oikealla hiesusavi-
maan yläosa on hyvärakenteinen, mutta 50-60 cm syvyy-
dessä olevat hiesukerrokset estävät kuivumisen. Kuvat: 
Jukka Rajala. 

Kirjoittajat: Tuomas. J. Mattila ja Jukka Rajala    Valokuvat: Jukka Rajala 

Lisätietoja: 

Kuivatus kuntoon peltolohko kerrallaan. Tuomas J. Mattila, Jukka Rajala, Heikki Ajosenpää ja Ritva Mynttinen. 2019. Hel-

singin yliopisto Ruralia-instituutti. Raportteja 195. 64 s. 

https://maan-kasvukunto.fi  

https://maan-kasvukunto.fi

